[image: ]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК
ЗВЕНИГОВО
МУНИЦИПАЛ РАЙОН
КАКШАМАРИЙ ЯЛ КУНДЕМЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛЖЕ

	КОКШАМАРСКАЯ
СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22 декабря 2025 года   №   231

О полномочиях по совершению нотариальных действий

В соответствии со статьями 14.1, 20 Федерального Закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Кокшамарского сельского поселения от 22декабря 2022 года № 188 «О реализации права органов местного самоуправления на совершение нотариальных действий», руководствуясь п. 5.1 положения  о Кокшамарской сельской администрации, Кокшамарская сельская администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл,-

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Уполномочить Крылову Татьяну Николаевну, главного специалиста в соответствии со статьями 1, 37 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г. № 4462-1 совершать следующие нотариальные действия:
1) удостоверение доверенностей, за исключением доверенностей на распоряжение недвижимым имуществом;
2) принятие мер по охране наследственного имущества путем производства описи наследственного имущества;
3) свидетельствование верности копий документов и выписок из них;
4) свидетельствование подлинности подписи на документах;
5) удостоверение сведений о лицах в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
6) удостоверение факта нахождения гражданина в живых;
7) удостоверение тождественности собственноручной подписи инвалида по зрению, проживающего на территории соответствующего поселения или муниципального района, с факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи;
8) удостоверение факта нахождения гражданина в определенном месте;
9) удостоверение тождественности гражданина с лицом, изображенным
на фотографии;
10) удостоверение времени предъявления документов;
11) удостоверение равнозначности электронного документа документу на бумажном носителе;
12) удостоверение равнозначности документа на бумажном носителе электронному документу;
13) выдача дубликатов документов, выражающих содержание нотариально удостоверенных сделок.
2. Государственная пошлина за совершение указанных нотариальных действий в соответствии со статьей 61 Бюджетного кодекса Российской Федерации зачисляется в бюджет Кокшамарского сельского поселения.
3. Признать утратившим силу постановления Кокшамарской сельской администрации:
[bookmark: _GoBack]-  от 15.01.2020 г. № 5  «О полномочиях по совершению нотариальных действий»,
- от 11.01.2023 г. № 5 «О внесении изменений в постановление Кокшамарской сельской администрации от 15.01.2020 г. № 5 «О полномочиях по совершению нотариальных действий».
4. Настоящее постановление довести до сведения населения, Управления Федеральной службы  государственной регистрации  кадастра и картографии по Республики Марий Эл, Нотариальной палаты Республики Марий Эл.

Глава Кокшамарской
сельской администрации                                                                Е.П. Майорова

Сведения
об  обнародовании постановления
 Кокшамарской сельской администрации
Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

	Постановление Кокшамарской сельской администрации от 22 декабря 2025 года  № 231 «О полномочиях по совершению нотариальных действий»,   опубликовано  26 декабря 2025 года в сетевом издании «ВМарийЭл» и размещено на официальном сайте Звениговского муниципального района на вкладке Кокшамарское сельское поселение, адрес доступа: http://admzven.ru/kokshamary/.

Глава  Кокшамарской
сельской администрации                                                   Е.П.Майорова

image1.wmf